



Referat fra generalforsamling den 25. april 2024 kl. 19

Støvring Vandværk a.m.b.a. afholdt ordinær generalforsamling torsdag den 25. april 2024 kl. 19 i Business Park Nord med følgende dagsorden iht. vedtægterne:

1. Valg af dirigent
2. Beretning om det forløbne år
3. Det reviderede regnskab fremlægges til godkendelse
4. Budget for 2024 fremlægges til godkendelse
5. Indkomne forslag (ingen)
6. Valg af medlemmer og suppleanter til bestyrelsen
På valg er: Hans Jørgen Schmidt og Kaj Kragelund
Alle modtager genvalg
7. Valg af revisionsfirma
8. Eventuelt

Bilag til dagsordenens punkt 3

Årsrapport 2023 blev omdelt til alle deltagere.

Formand Hans Jørgen Schmidt bød velkommen til generalforsamlingen til de 15 personer der var mødt, heraf 14 stemmeberettigede.

Ad 1: Formanden foreslog Kurt Rasmussen som dirigent, der kom ingen andre forslag, så Kurt Rasmussen blev valgt. Kurt redegjorde for, at generalforsamlingen var varslet iht. vedtægterne og var beslutningsdygtig.

Ad 2: Bestyrelsens beretning blev fremlagt af formand Hans Jørgen Schmidt med billeder fra årets gang. Hans Jørgen Schmidt oplyste, at vi i 2023 rundede 3.922 andelshavere hvilket er en stigning på godt 1 % som hovedsageligt kommer fra de nye udstykninger på Høje Støvring og Ræven samt lejligheder på Kronhjorten.

Vandværket har i 2023 pumpet 469.000 m³ ud og solgt 435.000 m³ vand, svarende til et vandspild på ca. 7 %. 2023 var i lighed med 2022 et spare-år, så på trods af tilvæksten i andelshavere, sluttede vandforbruget altså lavere end i 2022. Dette skyldes også, at en enkelt storforbruger har reduceret forbruget markant. Vandspildet var mindre end året før, og det tyder på, at vi med de fortsatte ledningsrenoveringer og øvrige tiltag fortsat er i kontrol.

Støvring Vandværk fik i 2020 en 3-årig dispensation fra Rebild Kommune til at overskride grænseværdien for aggressivt CO₂ på op til 4 mg/L. Kilden til den aggressive CO₂ er primært boringen i Hæsum Mose, men råvandet fra kildepladsen Hæsumvej 94a bidrager også hertil. For at afhjælpe problemet blev der i 2022 lagt et lag Magno-Dol ind i toppen af trykfiltrene for at neutralisere den aggressive CO₂ og det ser ud til at virke efter hensigten.

Vandværket på Ledvogtervej blev lukket ned den 1. juli 2022 efter fund af PFAS over grænseværdien. Der blev gennem resten af 2022 og begyndelsen af 2023 regelmæssigt udtaget prøver til analyser, hver gang var der overskridelser i større eller mindre omfang. Dette medførte, at det i august 2023 blev besluttet at ophøre med driften af vandværket på Ledvogtervej og i stedet flytte trykfilteret til Hjedsbækvej for at øge produktionskapaciteten der. Fremtiden for vandværket på Ledvogtervej er uvis. Vi regner med årligt at udtage prøver af vandet fra kildevældene til analyse for bl.a. PFAS for at følge udviklingen. Tabet af kildepladsen har reduceret den samlede forsyningssikkerhed for Støvring Vandværk, hvilket vi har medtaget i vores strategi- og udviklingsplan.

Nitrat i drikkevand er også et fokusområde for Støvring Vandværk. Indtil 2011 var indholdet af nitrat i drikkevandet fra værket på Hjedsbækvej lige under grænseværdien på 50 mg/l. Med ibrugtagningen af kildepladsen på Hæsumvej 94a i 2011 blev koncentrationen halveret, og med ibrugtagningen af kildepladsen i Hæsum Mose i 2021 er koncentrationen nu ca. 10 mg/l. Kilden til nitrat i drikkevandet fra Hjedsbækvej er råvandet fra kildepladsen på Buderupholmvej. Indvindingen fra kildepladsen i Buderupholm er reduceret i takt med at de nye kildepladser er taget i brug. Kildepladsen i Buderupholm er i dag nedklassificeret til at være nødforsyningsværk med kun to ud af tre aktive borer.

Der tales for tiden en del om at reducere grænseværdien for nitrat i drikkevandet, men der er endnu intet konkret om dette – heller ikke hvor meget, grænseværdien sættes ned. Vi mener at Støvring Vandværk er rimeligt godt rustet til en nedsættelse af nitrat-grænsen.

Der har i 2023 været flere større anlægsprojekter. Ræven og Ilderen blev færdigetablerede og udstykningen ved Bundgaardsminde blev påbegyndt. Vi regnede med, at Haren kom i gang i 2023, men det skete først efter nytår i 2024.

Indvindingstilladelserne er ikke ændret i 2023. Værket på ledvogtervej er lukket. Derfor var indvindingskapacitet og produktionskapacitet fra årets start reduceret betydeligt. I stedet er der i løbet af året arbejdet med renovering og kapacitetsudvidelse af værket på Hjedsbækvej. Fra 2024 og fremefter er produktionskapaciteten således forøget med hvad der svarer til to trykfiltre á 20 m³/h. I ca. 2028 regner vi med at skulle i gang med endnu en boring i Hæsum Mose inkl. et trykfilter mere på værket på Hjedsbækvej – så er det fuldt udbygget!

I 2023 var det helt store renoveringsprojekt Buderupholm. Lige siden overtagelsen af værket i Buderupholm har der fra bestyrelsens side været et ønske at få bedre styr på, hvor forsynings- og stikledningerne – inkl. stophaner – var placeret. Derfor kom varmeværket planer om konvertering af området til fjernvarmeforsyning meget belejligt, da vi således kunne forny dele af ledningsnettet som samgravning med varmeværket.

De gamle ledninger var svære at lokalisere og vi gjorde brug af erfaringerne fra renoveringen af Søndervang, idet vi også i Buderupholm skar op flere steder og førte et kamera ind i hovedledninger for at måle os frem til afstande og placeringer af både hoved- og stikledninger. Vi har nu fået ledninger og stophaner målt ind.

Udover Buderupholm har der ikke været andre større renoveringsprojekter. Brud og lækager har der også kun været ganske få af, og med det reducerede vandspild indikerer dette, at ledningsnettet generelt er i en forsvarlig forfatning.

Vandsamarbejdet i Rebild Kommune blev etableret i 2019. Vandsamarbejdet skal hjælpe de enkelte medlemsværker med beskyttelse af de boringsnære områder (BNBO). Beskyttelsen er rettet mod erhvervsmæssig brug af pesticider samt nogle steder også nitrat. Støvring Vandværk har for indvindingsåret 2023 afleveret 1,30 kr. per oppumpet m³ vand til Vandsamarbejdet, som står for indgåelse af kompensations- og dyrkningsaftaler med diverse lodsejere i de boringsnære områder. Vandsamarbejdet har i samarbejde med NIRAS som rådgiver i 2023 udarbejdet en række dyrkningsdeklarationer for de berørte borer – også for de fleste af Støvring Vandværks borer. Arbejdet er gået trægt, da ikke alle lodsejere umiddelbart er interesserede i at indgå frivillige aftaler. Dette gælder både kildepladserne Buderupholm og Hæsumvej 94a. Hæsum Mose kildeplads er der ikke beregnet BNBO for endnu, så beskyttelse af denne er der ikke kigget på endnu.

Der lægges fra Rebild Kommunes side op til en højere grad af samarbejde mellem vandværker i de fire såkaldte "samarbejdsgrupper". Støvring Vandværk indgår i Samarbejdsgruppe Nord sammen med bl.a. Guldbæk Vandværk, Øster Hornum Vandværk samt Tranten Vandværk. Initiativet blev startet op i 2021, og der blev i marts 2023 afholdt et møde faciliteret af Rebild Kommune. Flere møder blev det ikke til i 2023, men vi har afholdt et rigtigt godt og konstruktivt møde i januar 2024. Flere vandværker er interesserede i samarbejde om forbindelsesledninger, og enkelte værker er klar til at lukke egne borer, hvis de kan få vandet andetsteds fra. Rebild Kommune har i øjeblikket ikke ressourcer til at understøtte processerne, men det virker som om værkerne – via indbyrdes samarbejde – selv kan nå langt.

For Støvring Vandværk kan det være relevant med forbindelsesledninger mod Guldbæk Vandværk, hvor vi allerede er inde i deres forsyningsområde, Tranten Vandværk viser stor interesse, men Suldrup/Hjedsbæk Vandværk kunne også være et bud.

En ny kommende kildeplads til forsyning af Støvring Vandværk kunne eventuelt etableres i samarbejde med et eller flere nabovandværker uden for vores forsyningsområde. Vi ved, hvor svært det er finde rent vand i rigelige mængder, og mulighederne indenfor eget område er efterhånden yderst begrænsede.

I løbet af 2023 har vi på den administrative front bl.a. arbejdet med følgende:

- Overvejelser og undersøgelser i forhold til fremtiden for kildeværket på Ledvogtervej
- Undersøgelser i forhold til etablering af egenproduktion af el fra solceller og generelt fokus på elpriser fra forskellige leverandører, har forsøgsvist skiftet til en anden til forsyning af Sørup Vandværk
- Undersøgelser i forhold til forbindelsesledning til Tranten Vandværk – vi har en plan klar
- Undersøgelser i forhold til etablering af en egentlig vandfyldestation ved Falck uafhængigt af Rebild Kommune
- Ledningsnetmodel, undersøgelser og indgåelse af aftale med NIRAS herom, eksekveres i 2024
- Etablering af ekstra antenne til måleraflæsning i samarbejde med Støvring Kraftvarmeværk
- LER – fortsat indmåling af stophaner, der er kun få tilbage, som vi ikke har kunnet finde

Vandværket har bl.a. følgende planer for 2024:

- Ekstra antenne til indhentning af måleraflæsninger i Buderupholm-området (er færdig nu)
- Færdiggørelse af renovering af vandværket på Hjedsbækvej (næsten færdigt nu)
- Ansættelse af ekstra medarbejder, stillingsopslag er ude nu
- Etablering af solcelleanlæg

- Fokus på energibesparelser (el/tryk)
- Evaluering af kildeplads Hæsum Mose, ansøgning om 30-årig indvindingstilladelse, mulighed for etablering af ekstra boring
- Undersøge muligt samarbejde med Naturstyrelsen om grundvandsbeskyttelse kombineret med skovrejsning
- Arbejde med ny ledningsnetmodel
- Opdeling af ledningsnettet i zoner for bedre lækagesporing på basis af ledningsnetmodellen
- Udbygning af ledningsnet:
 - o Industri: "Budstedparken" (Nibevej), "Industri Nord" (Nørlems tidligere ejendom)
 - o Boliger: Haren, Centergrunden, Bundgaardsminde-udstyknings, Grævlingen II, Høje Støvring III fortsat, mv.
- Muliggøre modtagelse af information og opkrævninger via e-boks (efterspurgte af især erhvervskunder)
- Net- og informationssikkerhedsdirektivet - NIS2

Stor tak til Louise, bestyrelsen, Støvring VVS, Arne Thorhauge, Michael Wulff, X Automation, A. Højfeldt samt øvrige samarbejdspartnere for et godt samarbejde i det forgangne år!

Beretningen blev godkendt.

Der blev under beretningen spurgt til om Rebild Kommune er klar over, at nogle lodsejere har afvist at indgå en frivillig aftale om beskyttelse af BNBO? Formanden svarede, at der løbende bliver afholdt statusmøder med Rebild Kommune om forhandlingerne.

Tidligere formand for Støvring Vandværk, Lynges Terp fastslog, at grundvandsbeskyttelse er meget vigtigt og spurgte samtidigt ind til et nyt grusgravningsområdet ved Øster Hornum. Formanden svarede at vandværket ikke er blevet hørt vedrørende råstofområdet ved Øster Hornum.

Ad 3: Sine Skrifer gennemgik årsrapport 2023

Sine bemærkede, at produktionsomkostningerne er faldet, hvilket primært skyldes de lavere omkostninger til el. Distributionsomkostningerne er ligeledes faldet da der i 2023 bl.a. har været færre udgifter til reparation af ledningsnettet i forbindelse med brud.

Årsrapport fra Redmark udviser et driftsresultat på	1.743.982 kr.
Afskrivninger	-1.742.300 kr.
Øvrige finansielle omkostninger	-1.682 kr.
Skat af årets resultat	0 kr.
<u>Årets resultat</u>	<u>0 kr.</u>

Vandværkets akkumulerede overdækning er regnskabsmæssigt opgjort til kr. 47.554.946 heraf likvidbeholdning på kr. 2.496.799.

Hele årsrapporten kan hentes på vandværkets hjemmeside på www.stoevringvandvaerk.dk.

Der blev spurgt til hvad reduktionen i udgiften til el skyldes? Formanden svarede, at det primært skyldes billigere spotpriser i 2023 i forhold til 2022.

Regnskabet blev godkendt.

Ad 4: Formand Hans Jørgen fremlagde budget for 2023.

Budget (beløb i 1.000 kr.):

Indtægter drift	4.987
Vandsamarbejde	631
Produktionsomkostninger (inkl. el)	- 787
Distributionsomkostninger	-463
Administrationsomkostninger	-2.151
Andre indtægter/udgifter og finansielle poster	53

Nyanlæg (inkl. udgift til vandsamarbejde)	- 7.655
Tilslutningsafgifter	2.500
Likviditet ultimo 2023 anslået	-2.885

Budgettet blev godkendt.

Ad 5: Der var ingen indkomne forslag.

Ad 6: Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter til bestyrelsen.

På valg var Hans Jørgen Schmidt og Kaj Kragelund – begge to opstillede til genvalg. Ingen modkandidater blev foreslået. Hans Jørgen Schmidt og Kaj Kragelund blev genvalgt til bestyrelsen. Suppleanterne Peter Nordahn og Orla Vitting var på valg og begge var villige til genvalg. Peter Nordahn blev genvalgt som 1. suppleant og Orla Vitting blev genvalgt som 2. suppleant.

Ad 7: Valg af revisionsfirma.

Genvalg af Redmark.

Ad 8: Eventuelt

Kaj Kragelund fortalte, at det i år er 40 år siden han blev valgt ind i bestyrelsen for vandværket og Lynge Terp samtidig blev valgt som formand.

Dirigenten afsluttede generalforsamlingen med en tak til de fremmødte.

Formanden rettede en tak til dirigenten for en god og sikker ledelse af generalforsamlingen og til de fremmødte for en god indsats på generalforsamlingen.

Støvring, den 25. april 2024.

Dirigent



Kurt Rasmussen

